

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

— Ziarul apare Marțea și Vinerea —

Prețul inserțiunilor: un șir pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză —

— Articole nepublicate nu se înapoiază. —

În apărarea creștinismului

I

În România veche, lupta creștină ca mijloc de apărare a organismului de stat, mai ales față de invazia în țară a elementului evreesc, a fost susținută de aproape toți bărbații politici cari s'au perindat după vremuri la cârma țării.

Înainte de război și în veacul trecut, puterile mari, sub influința marilor capitaliști și diplomați evrei din străinătate, favorizau aspirațiile evreilor pământeni din vechiul regat.

Acum, după război, ca o reacțiune a prea marelui influențe ce o exercită evreimea asupra statelor creștine, mișcarea împotriva evreimii se manifestă ca o forță crescândă în toate țările Europei. Italia a trebuit să ridice la cârma țării pe un Mussolini, care cu energie de fier se opune puterii oculte a francmazoneriei, susținute de elementul semit, cu scop de răsturnare a ordinii sociale din stat, prin desechilibrarea forțelor dintre capital și muncă.

Mișcări de apărare se observă și la noi, în România nouă care, în urma condițiilor păcii de după război, a acordat drepturi cetățenești tuturor evreilor din țară.

Înseși guvernele țării sânt nemulțumite cu atitudinea politico-socială a evreilor români, ai căror conducători politici, ca exponenți ai aspirațiilor evreiești, fac greutate statului în opera de consolidare internă prin compania subversivă ce o

desfășoară în străinătate contra prestigiului României întregite.

Ni se impun două întrebări:

1. Care e motivul că evreii noștri nu sânt mulțumiți nici cu actuala formațiune de stat, care nu numai că le dă adăpost și-i investește cu drepturi cetățenești, ci îi și îmbogățește enorm, în detrimentul poporului român, cum nu se întâmplă poate în nici o altă țară din Europa?

2. Care e motivul ce determină poporul român a nu avea încredere în elementul evreesc?

Răspunsul ni-l dă însăși concepția de existență și viață a poporului evreesc, bine organizat în fiecare țară, deci și la noi, ca «stat» în stat, cu tendința de a crea «suprastatul» în stat.

În consecință, observăm la evrei:

1. Lipsa iubirii de patrie, patria lor fiind universală;

2. Sânt dușmanii creștinismului și ai ori cărei forme de stat, care își are baza în concepțiile creștinismului universal;

3. Visul evreilor: Nimicirea creștinismului prin realizarea iudaismului cu dominațiunea lumii prin aur și mijloace oculte.

Pentru a lămuri antagonismul ce există între lumea creștină și cea evrească, vom reproduce o parte din «apelul» lansat (încă în 1860) către întreaga evreime de pe glob de Cremieux din Paris și Montefiore din Roma, la fondarea Alianței universale izraelite:

«Religia iudească trebuie să cuprindă într-o zi pământul întreg.

«Creștinismul, dușmanul nostru de veacuri, zdrobit în luptă, e aproape să ingenuche.

«Pe zi ce trece rețeaua pe care evreii o aruncă asupra pământului, se va întinde și mărește profeții ale cărților noastre sfinte se vor îndeplini.

«Nu e departe timpul în care toate bogățiile pământului vor fi ale jidovilor.

«O nouă împărăție mesianică, un nou Ierusalim, trebuie să se ridice în locul celor trei cetăți, a împărățiilor, a papilor și a patriarhilor».

Dogma care unește pe evrei la război cu lumea ariană, e Talmudul cu concepția: «Numai evreul e omul ceresc; ceilalți, neevreii, sânt animale mici, create de Dumnezeu pentru a servi pe evrei: Avera acestora e averea evreului. Toate popoarele neevree trebuie să ajungă sub șapănirea absolută a poporului ales, sortit dela Dumnezeu a fi domnul și stăpânul lumii».

Pornind dela acest fel de gândire, vom putea trage concluzia, pentru că una dintre națiunile minoritare la noi, ca și în alte state, nu întreprind o acțiune mai centrifugă față de interesele generale ale țării și poporului suveran, ca neamul evreesc abuziv de situația privilegiată creată lui prin tratatele de pace.

Pe lângă presă, diplomație secretă și finanțe, două sânt organizațiile de ordin intern, prin care evreimea lucrează la realizarea visului de stăpânire mondială: Cahalul și francmazoneria.

FOIȘOARA

Predică

— La Duminica a treia după Rosali —

«Căutați mai întâi împărăția lui Dumnezeu și dreptatea lui, și toate vi se vor da vouă». (Matei 6, 33.)

Cuvintele acestea le-a rostit Isus Hristos în predica de pe munte. Împrejurul său ascultau apostolii, învățăceii și mulțime de popor. Isus s'a adresat mulțimii, pentru că văzuse cum, cei mai mulți dintre oameni, se îngrijau de trup, nu și de suflet.

Isus li-a zis: «Nu vă îngrijiiți de viața voastră, că ce veți mânca și ce veți bea, nici de corpul vostru, cu ce vă veți îmbrăca; căutați la păsările cerului, că nici seamănă, nici secără, și Tatăl vostru le hrănește pe ele; căutați la crinii câmpului, că de frumos sânt îmbrăcați, deși nu torc, Dumnezeu li îmbracă așa».

Dacă Dumnezeu îngrijește de păseri, de earba câmpului și de toate câte sânt în lume, oare nu va îngriji și de oameni, creați după chipul și asemănarea sa?

«Căutați mai întâi împărăția lui Dumnezeu și dreptatea lui, și toate vi se vor da vouă».

Omul trăiește în două lumi: în lumea văzută și în lumea cea nevăzută. Viața întregă și-o petrece în lupta pentru câștigarea bunurilor acestor două lumi.

În lumea de astăzi vedem cu durere, că oamenii sânt înclinați mai mult spre gusturile corpului decât ale sufletului, spre câștigarea bunurilor lumesti: averi, mărimi deșerte, desfătări; și puțini, prea puțini sânt, cari câștigă în viața lor bunuri sufletești.

Zilnic vedem creștini cari zic: «Aș vrea să mă las de cutare obicei rău, și nu pot!» Alții zic: «Cum aș vrea să mă scap de cutare patimă, dar nu-l chip nici de cum!»

Aceasta înseamnă, că omul a lăsat să-i crească pofta și patima azi puțin, mâine mai mult, — și din buruana mică, pe care o putea smulge la timpul său, s'a făcut una mare și vârtosă pe care n'o poate smulge din rădăcină...

Un vestit filosof al timpurilor vechi, Solocrate, învăța pe contemporanii săi, zicându-le:

«Cunoaște-te pe tine însuși», — adică: îndreaptă-ți privirea asupra lumii tale interioare, asupra sufletului tău!

Dar vechea lume, greco-romană, a cultivat cu toate acestea mai mult frumosul exterior și forțele musculare. Acestea erau idealurile vremii de pe atunci. De aceea forțele acelei lumi s'au consumat, societatea s'a descompus și statele vechi s'au năruit.

În timpul năruirii lor, apare Isus Hristos, care aduce nou ideal în lume, ideal veșnic, zicând: «Căutați mai întâi împărăția lui Dumnezeu și dreptatea lui, și celelalte toate vi se vor da vouă». Cu alte cuvinte, duceți o viață desăvârșită în lume, o viață întemeiată pe iubire fraterească, pe bazele dreptății dumnezeiești, și căutați a fi desăvârșiți, precum Tatăl nostru cel din ceruri desăvârșit este.

Se cuvine dar să umblăm nu numai după frumusețea corporală și forța fizică, imitând rău pe cei vechi, sau după averi materiale, după onoruri deșerte, cum vedem că umblă lumea de azi, ci să umblăm după frumusețea *spirituală*, să căutăm a ne câștiga comori de fapte bune și să ne împlinim datorințele noastre mari către suflet.

Ear de suflet trebuie să începem a ne îngriji de când copilul e mic, nu cătră bătrânețe,

Cahalul e guvernul suprem secret, nevăzut, ce dirigă întreaga evreime de pe glob. Sediul se presupune a fi Parisul. În fiecare țară sânt organizate cahale subordonate celui central, ca putere secundară cu influență numai asupra evreilor dintr-o singură țară, prin intermediul comunităților izraelite de pe lângă fiecare sinagogă. Delegații acestor comunități se întrunesc, în fiecare an, în congres național, ear delegații acestor congrese într'un congres internațional. Un astfel de congres a fost și faimosul congres internațional sionist, ținut în anul 1897 în Bazel (Elveția), în care s'a plăsmuit planul din «Protocoloalele Înțelepților Sionului».

Efectele cahalilor în țările creștine sânt: Prin ele s'au îngrădit evreii ca «stat» în stat, acaparând proprietățile, producția, comerțul, finanțe, cu care corup, în toate epocile, poliția și funcționăria și le pun în serviciul cauzei lor.

Francmazoneria e a doua forță ocultă, organizată după sistemul cahalilor, și lucrează de veacuri pentru exterminarea creștinismului și schimbarea formelor de guvernare a statelor din monarhii în republici.

Ori cât ar nega evreii, francmazoneria este opera lor: aceasta se dovedește cu fapte istorice și cazuri concrete în toate țările Europei.

Mandatele pentru camera deputaților.

Cu tot sgomotul ziaristic desfășurat de gazetele opoziției în jurul «succesului» său în alegerile pentru parlament, guvernul este foarte departe de a fi înfrânt în Ardeal. Partidul național a fost tare atunci, când n'avea concurență. În alegerile de acum însă guvernul a luat în Ardeal, din 120 de mandate, 90; naționali abea 27, țărăniști 3, cuziști 2. În vechiul regat naționali n'au decât 6 mandate, în Basarabia n'ci un mandat, în Bucovina idem. Țărăniști în vechiul regat au obținut 19 mandate, în Basarabia 10, în Bucovina 4. — Țărăniști au cu totul 33 de mandate, ear naționali 36. Dacă ar fi să vorbim de înfrângere, aceasta revine mai de grabă opoziției aliate, decât guvernului Averescu Goldiș. Dar, în sfârșit, numărul de 36 și 33, sau chiar mai redus, poate să fie prea de ajuns pentru a — continuă politica de negație și obstrucție fără folos.

— cum fac unii când văd că viața, așa cum o petrec, o să-i ducă la pierzare.

Oreșc cu toții cei ce zic, că vor avea timp destul să rupă cu viața ușoară, vor avea timp d'ajuns să se pocăiască și să îngrijească de suflet, — ear după aceasta trec la altă treabă: Unul dă zor să-și mărite fata, altul aleargă neobosit să-și înmulțească vitele, altul se sdrobește să-și mărească țarina, altul caută să ajungă la viață îmbelșugată, luxoasă și fără muncă. Grabă mare la fiecare... Totul pentru trup, nimic pentru suflet, ca și când trupul ar fi de mai mare preț decât sufletul. Dar, precum ne îngrijim de trup, care e trecător, cu atât mai mult trebuie să ne îngrijim de suflet, care e nemuritor.

Această însărcinare cade asupra părinților. Ei vor avea să dea seamă înaintea lui Dumnezeu de sufletul copiilor lor. Apostolul Pavel zice: «Creșteți copiii în învățătura și îndreptarea Domnului».

Părinții sânt deci datori a crește copiii în frica lui Dumnezeu, a crește din ei oameni de cinste și omenie; a-i feri de minciună, înșelătorie, lene și alte rele; căci, la împotriva, școala și biserica cu greu va mai putea să-și buruie sufletul lor.

«Căutați mai întâi împărăția lui Dumnezeu

Nr. 5043 Pres.

Circulare

către toate oficiile protopresbiterale și parohiale din arhidieceza ortodoxă română de Alba-Iulia și Sibiu.

Vă aducem la cunoștință că în toată țara s'a făcut apel către inimile creștinești pentru a veni în ajutorul celor ce pătinesc de tuberculoză. Majestatea Sa Regina noastră, în calitate de prezidentă de onoare a Societății pentru profilaxia tuberculozei și asistența tuberculoșilor săraci din țară, a sprijinit acest apel cu cuvinte izvorâte din adâncă sa compătimire pentru acești nenorociți bolnavi.

E datorie creștinească să sprijinim fiecare această acțiune și destinăm Dumineca a patra după Rusalii: (20 Iunie a. c.) pentru strângerea de ofrande pentru tuberculoși. Ajutoarele realizate se vor trimite imediat cu raport la: Cassa arhidiecezană Sibiu, de unde se vor înainta la destinație. Oficiile parohiale vor arăta și ofic. protop. ce s'a colectat și când s'a trimis la consistor.

Sibiu, 3 Iunie 1926.

Nr. 345 B.

Dispoziții relative la preoții, ieșiți din funcțiune preotească.

Cu privire la preoții, cari părăsesc slujba preotească, sf. Sinod al sf. biserici autocefale ortodoxe române, în ședința din 17 Aprilie a. c. a adus următoarea hotărâre:

«Toți preoții cari într'un chip sau altul, fără blagoslovenia și fără incuviințarea chiriarhului, au părăsit slujba preotească, se consideră ca decăzuți din drepturile pe care legile militare le acordă preoților.

«Toți acei preoți, cari au blagoslovenia chiriarhului, au îmbrățișat diferite ocupațiuni compatibile cu misiunea preotească, profesori, institutori etc. sânt obligați să păstreze rânduiala canonică relativ la comunicarea cu sfințele taine și la o conduită în societate potrivit demnității harului preoției».

Ceeace se aduce la cunoștința Ven. preoților spre știre și orientare.

Sibiu, din ședința Consistorului arhidiecezan, ca senat bisericesc, ținută la 11 Maiu 1926.

Nr. 4994.

Participarea parohilor și a comitetelor parohiale la examenele finale din școala primară.

În cursul acestei luni se fac examenele finale în toate școlile publice din arhidieceză. Examenele sânt prilejuri potrivite pentru învățători să arate rezultatele unei munci continue de 10 luni, iar pentru elevi să se încredințeze că truda lor este apreciată. Pentru biserică examenele școlare sânt momente potrivite de a cunoaște opera culturală săvârșită și a cântări nădejile din viitor.

Biserica e datoră să privegheze, cum trebuiesc păstrate drepturile părinților, ca credința lor să fie sădită și cultivată în sufețele și în viața urmașilor lor.

Fiind la începutul învățământului unitar de stat, dorim să cunoaștem rodirile și rezultatele lui din punct de vedere religios moral.

De aceea îndrumăm oficiile și comitetele parohiale să asiste împreună cu părinții și binevoitorii școliei la examenele publice de sfârșit de an, în școala din localitate și să raporteze despre rezultatul învățământului religios. Oficiile parohiale dimpreună cu organele bisericești vor îngriji să procure pe seama elevilor cu conduită bună premii școlare: cărți de rugăciune, iar absolvenților școlii primare exemplare din T. N. ori altă lectură potrivită.

Parohii noastre vor invita pe învățători la o conferință după încheierea examenului și împreună să discute, ce experiențe au făcut în privința învățământului religios din acest an școlar și să ni se comunice eventualele observații și măsuri ce s'ar impune, spre a determina luarea de dispoziții pentru viitor, ca învățământul religios să fie ridicat la nivelul indicat de cerințele pedagogiei și de nevoile vremii.

Rapoartele despre examenul de religie și îmbunătățirea catehizației în viitor să se trimită aici pe calea oficiului protopresbiteral în termen de 8 zile, dela ținerea examenului.

Sibiu, din ședința Consistorului arhidiecezan, ca senat școlar, ținută la 30 Maiu 1926.

Consistorul arhidiecezan.

și dreptatea lui, și toate vi se vor da vouă». Căutați a ținea sufletul în strânsă legătură cu Dumnezeu, cu învățăturile lui Isus Hristos, căci Hristos este adevărul, calea și viața. El este poarta prin care putem intra în calea adevărului și a vieții. «Eu sânt ușa, prin mine cine va intra, se va mântui», (Ioan 10, 9).

Să ne apropiem deci de Hristos, prin rugăciune, prin cercetarea sf. biserici, prin împărțirea cu trupul și sângele Său neprețuit, care nu numai ne apropie, dar ne și leagă de dânsul.

Semnul, că ne-am apropiat de Domnul, este dragostea. Acela, care nu înbește, — zice evanghelistul Ioan — nu cunoaște pe Dumnezeu, fiindcă Dumnezeu este dragostea. Să iubim deci pe Dumnezeu cu dragostea cu care ne poruncește Hristos, din toată inima, din tot sufletul, din tot cugetul, și din toate puterile noastre; să iubim pe aproapele nostru, ajutându-l din averea câtă ni-a dat Dumnezeu.

Această avere, câștigată cu dreptate, s'o primim totdeauna ca mijloc spre atingerea unui scop superior. Să ajutăm pe frații noștri, pe orfani, pe văduve sărace, pe bătrâni neputincioși, pe bolnavi și nenorociți; să întemeiem instituții de binefacere, căci și prin astfel de fapte ne apropiem de Hristos și vom putea afla împărăția lui Dumnezeu și dreptatea Lui.

Cine se va apropia de Hristos, cine va urma învățăturile sale, va intra, nu în viața de o zi, nu în viața de sbucium și nenorociri ce ni-o dă pământul, ci va ajunge în împărăția lui Dumnezeu, în viața veșnică, pe care ni-o făgăduiește cerul, Amin.

Mihail Stola.

leoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

13. Preotul unit din Sadu a pierdut imunitatea preotescă

Preotul unit Toma din Sadu a cunoscut pe un creștin de ai noștri fără ca să fie fost despărțit de prima sa muiere. Consistoriul a arătat cazul Episcopului Făgărașului. Precum cetim în protocolul Consistoriului la Nr. 398 Escelenția Sa D. Episcop al Făgărașului Ioan Bob la intervenirea Consistoriului nostru a răspuns, că popa Toma din Sadu, căsătorindu-se din nou, a pierdut imunitatea clerică, și așa nefiind mai mult supus jurisdicției numelui Episcop, să fie arătat la cuviincioasele tisturi din afară, spre a se canoni după vina faptelor sale.

† Dr. Dragomir Demetrescu

(1854—1926)

Profesorul dela facultatea teologică din București, învățător teolog, Dr. Dragomir Demetrescu, a trecut la cele venice în noaptea de 3 Iunie a. c. în vârstă de 72 ani.

Biserica ortodoxă pierde pe unul dintre cei mai de seamă teologi, care atât ca profesor universitar de istoria bisericii, cât și ca reprezentant al țării în numeroase misiuni, a adus pretutindeni prețioase servicii bisericii și neamului său.

Născut în București, la 1854, a studiat teologia la universitatea din Atena, apoi a trecut la Lipsa unde a obținut titlul de doctor în filozofie.

A ajuns profesor la seminarul din Iași, iar la 1892 la facultatea de teologie din București.

Patriarhia din Constantinopol i-a acordat titlul de nomofilax al bisericii ortodoxe. Damianos, patriarhul de Ierusalim, i-a conferit titlul de mare logofăt și reprezentant al Patriarhiei de Ierusalim în România.

Întreaga sa avere, stătătoare dintr-o frumoasă casă, pământuri, o mare bibliotecă, mai multe sute de mii de lei în efecte publice, este lăsată prin testament facultății de teologie a universității din capitală.

Înmormântarea regretatului profesor și teolog erudit s'a făcut Duminică, în 6 Iunie, dela locuința sa din strada Muzelor 24, în cimitirul Belu.

Odihească cu dreptii!

Noul Patriarh de Alexandria

În 18 Maiu 1926 s'a făcut alegerea de patriarh în Alexandria Egiptului. Actul alegerii s'a săvârșit în biserica Sf. Sava, despre care tradiția spune că a fost templu păgân, iar în veacul al patrulea s'a sfințit, devenind biserică ortodoxă, la altarul căreia au slujit o serie lungă de patriarhi, printre cari găsim pe Sf. Atanasie, Sf. Ciril și Ciril Lucaris și alți venerabili ierarhi cari au făcut epocă în istoria Bisericii ortodoxe și a creștinătății.

Alegerea recentă va însemna un act istoric prin personalitatea noului patriarh: Preafericitul Meletie Metaxakis.

Canoanele bisericești dispun să se întregească scaunul văduvit în decurs de 40 zile. Dar de la moartea, în 6 Septembrie 1925 a Patriarhului Fotie au trecut 253 zile, în care timp s'au petrecut diferite tratative între guvernul țării și autoritatea bisericească. La alegerea, ținută în 8 Februarie a. c. nici un candidat n'a obținut majoritatea absolută a voturilor și fiindcă printre candidați cu voturi mai multe erau și actualul precum și I. P. S. Mitropolitul Crisostom al Atenei, guvernul egiptean i-a escuționat

din motiv că sunt cetățeni greci. Englezii cari exercită protectoratul peste Egipt, au mijlocit abandonarea acestui punct de vedere și s'a ajuns la acordul că întru cât noua alegere ar scosta biruitoare pe unul din cei excepționali, cel ales să devie cetățean egiptean. Egiptenii turcofili au votat cu Mitropolitul Nicolae al Nubiei, care a întrunit 122 voturi, iar 132 voturi a întrunit noul Patriarh.

Acesta înseamnă un capitol de istorie și prin viața de până acum. S'a născut în Creta la 1870 din părinți simpli. Idealismul, orizontul larg, energia și îndemânarea practică l-au destinat pentru un rol însemnat în istoria Bisericii. În 1898 era arhimandrit și secretarul ordului călugăresc al sfântului Mormânt și factor important la Patriarhia din Ierusalim. În 1917 era Mitropolitul Atenei, când a întreprins o călătorie cu Venezelos în Londra. Când a urmat căderea lui Venezelos, în 1920 a trecut în America, unde a organizat comunitățile grecești de acolo, pe care le-a cărmuit până în Decembrie 1921, când a fost ales patriarh ecumenic la Constantinopol.

Aici aveau să-l aștepte vremuri vijelioase și critice. Aderent al regelui Constantin și amic al lui Venezelos a avut să înfrunte urgia dușmanilor săi politici și mai ales tragica urmare a înfrângerii grecilor năpăstuiți de Kemalîstii atot puternici. În Constantinopol găsea o Golgotă înfrigorătoare. La instalarea sa în scaunul patriarhal, a spus memorabilele cuvinte: «Adeseori acest scaun a fost prefecut într-o Golgotă. Nu mă voi lăpăda de Domnul cel biruitor. Antecesorii mei glorioși sunt gata să mă primească în ceata lor. Fie voia Domnului!» Când trupele Puterilor aliate au părăsit Constantinopolul în Ianuarie 1923, a rămas pradă amenințărilor și urgiei turcești. Puțin a lipsit în acele zile și putea fi părtaş sorții amicului, său Mitropolitului Crisostom din Smirna, ucis de revoluționarii turci. Tratatul de la Lausanne în Iunie 1923 a avut drept consecință îgonirea din scaunul patriarhal și exilarea pe sfântul Munte.

În timpul cât a ocupat scaunul patriarhal a dezvoltat o activitate bogată. A organizat comunitățile ortodoxe grecești din Europa, a așezat în Londra un ambasador cu titlul de arhiepiscop al Tiaterei, în scopul înțelegerii și a legăturilor cu Anglicanii iar după terminarea studiului de 20 de ani a chestiei anglicane, întreprinse de sfântul Sinod, a decretat recunoașterea hirotoniei anglicane, care constituie un pas însemnat în calea unirii Anglicanilor cu ortodocșii.

Tot de la acest ierarh a pornit inițiativa conferenței panortodoxe din Iunie 1923, în care s'au desbătut o seamă de reforme importante, printre care și chestia îndreptării Calendarului.

Un duh nou în biserică a găsit în actualul patriarh pionierul devotat și destonic. Acest duh părea a fi amenințat prin îgonirea lui din scaun. Alegerea săvârșită la Alexandria e o biruință și o

afirmare de putere precum și un capitol nou care începe în istoria Bisericii ortodoxe. Printre cei ce au lucrat direct și indirect în contra alegerii de la Alexandria au fost și emisarii Romei. Ei n'au fost numai un Pilat din Pont în crederi ci au intrat la autoritățile egiptene să împiedice alegerea ierarhului, care, în situația sa ar putea influența unirea faptică a Anglicanilor cu sf. Biserică ortodoxă și de odată cu aceasta aducerea Armenilor, Sirienilor și Copților la sânul sfintei Biserici mame.

Alegerea noului Patriarh de Alexandria este o biruință și o nădejde, a cărei realizare se identifică cu gloria sfintei noastre Biserici. (După «Church Times», de T. S.)

Aviz

La Casieria Consistoriului arhiepiscopar ortodox român din Siblu, începând din 15 Iunie până la 31 August 1926, se fac plăți și încasări numai între orele 7 și 12 a. m.

INFORMAȚIUNI

Înalt ordin conferit Suveranului. M. Sa Regele Ferdinand I este decorat cu cel mai înalt ordin cehoslovac. În 3 Iunie, la ora 12.30, dl. Rudolf Kunz-Jizersky, ministrul Cehoslovaciei la București, a remis cu ceremonialul obișnuit, M. S. Regelui colierul ordinului «Leul Alb», conferit de Președintele republicii cehoslovace, dl. T. Masaryk. La solemnitate au asistat dnl. I. Mitileu, ministrul de externe, Hioit, ministrul palatului, precum și alți demnitari și personalul superior al legației cehoslovace. Ordinul ce s'a conferit M. Sale Regelui, este cel mai înalt ordin cehoslovac, și nu se poate acorda decât capetelor de stat.

Demisie. Dl. G. Bogdan-Duică, profesor universitar și conducător al țăranștilor ardeleni, a trimis dlui I. Mihalache o scrisoare în care declară că demisionează din delegația permanentă a partidului țărănist.

Nu mai sânt! Ziarul România Nouă din Basarabia anunță un fapt care trebuie să ne bucure, și anume confratele scrie, în nrul său dela 2 Iunie: Parohii vacante de preoți și cântăreți, în cuprinsul Arhiepiscopiei Chișinău, nu sânt.

«Sfânta coroană» se numește cea mai nouă organizație irendentistă maghiară dela Budapesta. Este o uniune a bărbatilor maghiari, cari cred că e mai bine să umble cu capul prin nori, decât să privească realitatea și — să muncească în cinste și pace. Guvernul maghiar — cuminte cum e — a încuviințat organizația «Sfânta Coroană», cu sirâmbă cruce.

898. Escelența Sa D. Episcop al Lăgărașului Ioan Bob pe datul 20 August pres. 12 Septembrie a. c. la recușia Consist. din 8 Iunie a. c. răspunde, precum Popa Toma din Sadu, care a îndrăznit a cununa pe Moise Stanciu din Zendorf cu a doua soare, nefind de cătră cea dintâi despărțit, căsătorindu-se din nou a perdut imunașul clericesc, și așa nefind mai mult supus juridiciei sale, să se arete la cunvioașele tisturi din afară, spre a se canoni după vina faptelor sale.

Pe lângă împărțirea sunetului acestui răspuns și descoperirea faptei pomenitului Popa Toma imputată se se poftască Magistratul Sibului, ca la căzuta pedepșă să-l supuie.

14. Preoții din Șarpatac destituie

Preoții din Șarpatac, protopopiatul Sighișoarei au încercat o faptă Simoniască, așa cetim în protocolul Consistoriului Nr. 572. Simonia aceasta a constat în aceea, că ei au voit să vândă filia Trapold diacului din numita comună. Cum s'a închipuit târgul acesta, ce s'a făcut, nu putem ști. Ajunge să știm, că preoții George Secuul tatăl și Andreiu Secuul fiul au fost arătați guvernului. Guvernul dispune, ca preoții dela Șarpatac să fie scoși din slujbă, punându-se alții.

Consistoriul dispune, ca dela preoții aceștia să se ia singhiile, și să se trimită la Consistoriu.

Administratul dela Sighișoara arată Consistoriului, că preoții aceștia sunt oameni periculoși. Ei cu fostul preot Țițeu din Hundorf s'au lăudat, că-l vor omorâ. Are frică nu fără temei, mai ales, că preoții aceștia au gineri înădiți cu niște hoți de pe acele locuri. Cere să fie dispensat dela împlinirea poruncei cu luarea singhiilor dela nuniții preoți.

Consistoriul îndrumă pe administratorul dela Sighișoara, că dacă el nu se se încumetă a merge la Șarpatac pentru luarea singhiilor, se recurgă la ajutorul solgăbirăului din cerc.

572. Prin milostivul decret gubernialicesc din 25 Maiu a. c. Nr. 3997 pres. 8 Iunie întru urmare reprezentății Consistoriului din 17 Aprilie a. c. se poruncește pe preoții dela Șarpatac pentru fapta cea simoniască, adică pentru că au vrut a și vinde filialul Trapold la diacul de acolo, neputându-se lua în seamă mântuirea lor, precum ar fi umblat prin aceasta numai să cerce pe numitul diac, dela slujbă preotească, ca pe unii nevrednici îndată să-i lipsească, și în locul lor alți preoți să așeze, lăsându-se în starea de acuma și filialul Trapold, adică ca filial la Șarpatac.

Sunctul acestui milostiv decret să se împărtească protopopului locului, ca pe jeluții preoți dela Șarpatac — de cumva s'ar afla acolo — îndată dela slujbă să-i lipsească, și luându-le

singhiile cele de preoție, încoace să le trimită, și alți preoți în locul lor pe Șarpatac, adică și pe filialul Trapold — se așeze, ca vre o scădere sufletească să nu se întâmpe.

616. Nicolae Popoviciu, protopopul neunit al Haromsecului de datul 30 Maiu pres. 18 Iunie a. c. provocându-se la relația întru urmare poruncii de sub Nr. 316 făcute, propunându-le pe Popa Andreiu Secuul dela Șarpatac pe satele care fiind din scaunul Micloșvarului, până acum s'au ținut de biserica Agustinului, fiind familii mai bine de 100, cari nu pot fi fără de preot acolo șezător.

Se se răspundă precum relația, care reprezentașul protopop o pomeneste la Consistorium n'o venit încă, și pentru aceea să grăbească a o trimite cât mai curând. Iară încât nunițele sate, aceea până la următoarea I. K. Gubernium după trimiteria porunciiului despre acest fel de sate conspect în rândulul să le îndrepte a le slugi cu parohii dela biserica Mater a Agostinului, și fiindcă propuneluitul preot Andreiu Secuul dimpreună cu tatăl său George Secuul, fără de nici o știre numai de capul lor și au părăsit avuta parohie dela Șarpatac, precum și după aceea le au urmat de cătră I. K. Gubernium lipsire, așa nu numai să nu îndrănească a i rândul să slujească, ci și singhiile lor cele de preoție luându-le încoace se le trimită, ca să nu aibă prilej de a turbura parohiile.

(Va urma)

Știre ziaristică. În Chișinău Basarabiei a reapărut, după întrerupere de 7½ ani, ziarul cotidian național independent, *România Nouă*, sub direcția dlui *Onisifor Ghibu*, profesor universitar și membru cor. al Academiei Române. Dl O. Ghibu, mână în mână cu toți oamenii de bine ai Basarabiei și ai țării întregi, încearcă să tragă în moldoveneasca noastră provincie, brazdă nouă, din care să țâșnească earș roade binefăcătoare pentru frații mult încercați de peste Prut. — În Chișinău va apărea zilele acestea, sub aceeași direcție, o gazetă populară, *Cuvântul Moldovenesc*. — Dorim noilor confrăți viață lungă și izbândă deplină.

Aviz. Dela comitetul central al Asociației din Sibiu: Asociațiunea culturală a fost adus la cunoștință, că pentru anul școlar 1925—26 distribuie: 30 premii de câte Lei 2000 acelor preoți și învățători, cari se vor distinge prin instruirea unui număr mai mare de analfabeți, îndeosebi în vârsta de peste 18 ani, în cursuri aranjate anume pentru acest scop. Constatarea succesului obținut, în cetit, scris și socotit, în aceste cursuri, se face în modul următor: 1. La încheierea cursului se va face un examen în fața președintelui despărțământului Asociației, sau a președintelui cercului cultural al acesteia din comuna respectivă, raportând comitetului central despre cursul și rezultatul examenului, care va fi public; 2. Instructorul va face înainte de examen o consemnare a celor ce au fost înscrși la curs, împreună cu a celor ce au urmat cursul până la sfârșit. În această consemnare se va indica: a) numele elevului; b) vârsta (bărbat/femeie); c) progresul general obținut la examen; d) învățat a citi, a scrie, a socoti, pe deplin sau numai în parte, a știut carte mai înainte etc.) Consemnarea se va înainta după examen comitetului central, cu eventuala recomandare pentru premiere.

Congresul uniunii cercului basarabean a fost amânât pe ziua de 7 Iulie, data pentru care finiera congresului a fost aprobată de către autoritățile chemate.

STIRI LOCALE

Dăruire. Cu prilejul trist al decedării dnei Eva Negriș, mama dsoarei învățătoare dela școala primară de stat Eva Negriș, colegii dănei, membrii ai corpului didactic primar din Sibiu, au dăruit suma de 420 lei pentru azilul pentru bătrâni al societății române de înmormântare, în loc de cunună peritoare pe sicriul decedatei. Tot cu același trist prilej au mai dăruit la același fond dsoara Eva Negriș 300 lei, și părintele Petru Iuga din Tilișca 500 lei, la oaltă 1220 lei. Cu această sumă s'a întemeiat, atât întru pomenirea decedatei, cum și a soțului ei, fostul vrednic învățător la școala confesională română din Sibiu str. lungă, Lazar Negriș: Legatul învățătorului Lazar Negriș și soția sa Eva, aparținător fondului azilului pentru bătrâni al societății. Pentru aceste creștinești daruri mulțămeste cu recunoștință în numele societății: *Timotei Popovici*, profesor, președinte.

Comisiunea de rechiziții va lucra și va ține sedințe cu privire la rechizițiile de case pentru funcționari p.blici Vnerea în I și III săptămână din lună. Funcționarii interesați se pot prezenta pentru a susține cauza lor între orele 17—20.

Blurul primarului.

Liceul „Gh. Lazăr” din Sibiu caută 2 pedeli (servitori), începând dela 15 Iunie a.c. Șalarii conform statutului funcționarilor. Unul dintre pedeli are locuință (încălzit și luminat) în edificiul liceului. Doritorii de a ocupa aceste posturi să se prezinte Direcției.

Direcțiunea liceului „Gh. Lazăr”.

Au sosit la Bibliotecă Arhiepiscopala Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Notă literară: povești, călătorii, cărți pentru copii medicale, pedagogice, economice, povești; diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minerva, Căminul Semănătorului, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clupe de nitare, Scriitorii celebri, Foi volante, Pagini alese din scriitorii români, Biblioteca Universală, Lumea copiilor Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimii, Biblioteca Energia, Cunoștințe filosofice, Seria A, B, C, D. Biblioteca Agricolă și Biblioteca „Semănătorului”, Biblioteca creștinului ortodox.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Nr. 285—1926 prot.

(52) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III a Dupușdorf, protopopiatul Târnava-mare, se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție a concursului în „Telegraful Român”.

1. Veniile împreunate cu acest post sânt cele statorite în coala B pentru întregirea dela stat.
2. 20 (douăzeci) jugăre sesiune parohială.
3. Trei (3) sorți lemne de foc din pădurea comunei politice.

4. Stola obișnuită.

Reflecții în îndreptățiți la acest post sânt invitați să și trimită petițiile provizore cu documentele necesare în termenul susindicat subsemnatului oficiu, având a se prezenta în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Biertan, la 26 April 1926.

Oficiul protopopesc Târnava mare în înțelegere cu comitetul parohial din Dupușdorf.

Nicolae Gheaja
adm. ppsc.

Nr. 238—1926 prot.

(43) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III Șaș, protopopiatul Sighișoara, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitorilor preoțești dela stat.

2. Casă parohială cu toate supraedificările necesare.

3. Grădina de legume și o viă neplântată 150□.

4. 15 jug. 1305 st.□ sesiune parohială.

5. Dela fiecare cap de familie 1 felderă cucuruz, dela văduvi ½ felderă cucuruz.

6. Dela comuna politică 8 st. lemne.

7. Stolele uzitate.

Hașfalău, 20 April 1926.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial din Șaș.

Romul B. Doctor,
adm. prot.

La Bibliotecă Arhiepiscopala din Sibiu se află de vânzare

Fr. W. Foerster:

Hristos și viața omenească

Partea I

în românește de Nicolae Colan

Prețuri: Lei 50—, plus spese poștale Lei 12—

La Bibliotecă Arhiepiscopala din Sibiu se află de vânzare

Casă trei camere, bucătărie, sală, lumină electrică, sobe teracotă, canal, cu grădina de zarzavat, total 3000 m², strada Lupului Nr. 38, se vinde prețată, bine reparată, cu poartă nouă. Informații la dl avocat Bock, strada Regina Maria, Sibiu.

(49) 2—2

La Bibliotecă Arhiepiscopala, Sibiu, se află de vânzare:

Preotul G. Petrov:

Pe urmele ui Hristos

traducere de: Episcopul Nicodem Munteanu

Prețuri: Lei 45—, plus spese de porto Lei 5—.

La Bibliotecă Arhiepiscopala din Sibiu se primește

un Practicant

cu cel puțin două clase liceale

Mersul Trenurilor în Sibiu

PLECARE

Pers. Alba-Iulia	3:40
pers. Copșa-Mică	3:55
pers. Peatra-Olt	5:05
pers. Făgăraș	5:40
mixt Agnita	6:00
bae Ocna-Bâl	6:20
mixt Cîsnădie	6:30
cursa Turnu-Roșu	7:02
pers. Copșa-Mică	9:18
mixt Făgăraș	9:05
bae Ocna-Bâl	10:10
cursa Turnu-Roșu	11:45
mixt Vinț. de Jos	12:20
mixt Cîsnădie	13:30
bae Ocna-Bâl	13:45
pers. Copșa-Mică	14:15
pers. București	14:31
bae Ocna-Bâl	16:20
mixt Făgăraș	16:43
mixt Cîsnădie	17:35
mixt Agnita	18:00
pers. Copșa-Mică	18:52
pers. Alba-Iulia	19:20
bae Ocna-Bâl	19:44
acel. București	20:00

SOSIRE

Pers. Copșa-Mică	2:51
mixt Agnita	7:01
bae Ocna-Bâl	7:29
pers. Alba-Iulia	8:10
mixt Cîsnădie	7:55
mixt Făgăraș	8:36
cursa Turnu-Roșu	8:56
pers. Copșa-Mică	9:16
acel. București	10:11
bae Ocna-Bâl	11:19
cursa Turnu-Roșu	13:53
pers. Făgăraș	14:20
mixt Cîsnădie	14:52
bae Ocna-Bâl	14:59
pers. București	15:30
pers. Alba-Iulia	16:00
pers. Copșa-Mică	15:40
mixt Agnita	17:13
bae Ocna-Bâl	17:30
mixt Cîsnădie	19:10
pers. Copșa-Mică	19:37
bae Ocna-Bâl	20:57
mixt Făgăraș	21:00
mixt Vinț. de Jos	21:50
pers. Peatra Olt	23:40

A apărut

în „Biblioteca Bunului Păstor” Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri **Gr. Petrov**, tradusă de **P. S. Sa Episcopul Nicodem**. E o lectură ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda preoților noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhiepiscopala din Sibiu și se poate comanda de la Bibliotecă arhiepiscopala cu prețuri de Lei 70. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

La Bibliotecă Arhiepiscopala, Sibiu, se găsește de vânzare:

Cartea de bucate

POFTĂ BUNĂ,

de ZOTTI HODOȘ. *Partea I completă*, cu multe rețete de bucate obișnuite mai ales în Ardeal și Bănat. Conține:

în partea I A: Supe, asiete, pești, rasoluri și sosuri. Prețuri 20 Lei;

în partea I B: Prăjituri, torte, cofeturi, creme, parfe-uri, înghețate, dulceturi, compoturi, numeroase menu-uri ș. a. Prețuri: 20 Lei.

Trimisă prin poștă 5 Lei mai mult.

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebuințat pentru anunțuri și reclame în cercurile preoțești din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

A spăru și se află de vânzare la Bibliotecă Arhiepiscopala

Călăuza Agricolă

cuprinzând date și îndrumări în economia câmpului, pomării și vieri, legumării și florării, în trei tomuri, de

Dimitrie Comșa

Tomul I Economia câmpului . . . Lei 60
Tomul II Pomării și vieri . . . „ 50
Tomul III Legumării și florării . . . „ 60

Se expediază numai contra Ramburs

Editura și tiparul Tipografiei arhiepiscopale.